

Finansdepartementet
103 33 STOCKHOLM

Remissvar på Skatteverkets promemoria Samordningsnummer till asylsökande, Dnr 1 31 176575-16/113

Pensionsmyndigheten är positiv till förslagen i promemorian.

Om asylsökande får samordningsnummer redan vid ansökan om uppehållstillstånd minskas risken för sammanblandning av personer vilket Pensionsmyndigheten anser är bra även om asylsökande normalt inte kommer i kontakt med Pensionsmyndigheten förrän tidigast när ett uppehållstillstånd har beviljats, permanent eller tidsbegränsat.

När samordningsnummer tilldelas är det viktigt att det blir korrekt vad gäller födelseår och månad eftersom dessa två tidpunkter kan påverka såväl rätten till som storleken på pensionen och andra ersättningar. Om fel år och månad används för samordningsnumret och sedan i personnumret, kan personen få både för liten eller för stor pension, till och med och/eller från och med fel datum.

Vi har tidigare lämnat synpunkter på Skatteverkets promemoria Samordningsnummer och utländska fastighetsägare – en översyn (Fi2014/4002) och vill här åter lyfta några av dem eftersom de även berör vissa förslag som lämnas i den nu aktuella promemorian.

Giltighetstid

Pensionsmyndigheten behöver kunna söka efter personer med samordningsnummer även efter det att personen har avlidit eftersom det kan vara aktuellt att bevilja efterlevandeförmån grundat på den avlidens uppgifter. Det är därför viktigt att ett samordningsnummer inte upphör att gälla utan fortfarande finns kvar men med en markering om att det ej längre är aktivt t.ex. när personen är avliden.

Det finns situationer där ett samordningsnummer tilldelas en person som till exempel får en fastställd pensionsrätt. Efter det har personen ingen kontakt med Sverige under lång tid t.ex. 20-30 år. När sedan en ansökan inkommer om pension från nämnda person är det viktigt att kunna hitta igen samordningsnumret och de pensionsrätter som personen tjänat in.

Pensionsmyndigheten stödjer därför Skatteverkets förslag att inte införa en giltighetstid för samordningsnummer utan endast göra numren ej aktiva utifrån vissa kriterier. De är då fortfarande unika och sökbara och kan användas, vid behov, även om det förflutit lång tid.

www.pensionsmyndigheten.se

Samordningsnummer som inte längre är aktivt

Det är bra att samordningsnummer markeras om "Ej aktivt" när uppgifter inkommer om dödsfall. Men att göra samordningsnumret "Ej aktivt" vid en viss ålder, förslaget är 105 år, kan ställa till problem eftersom det finns personer som lever längre och uppbär pension. Innan ett samordningsnummer görs "Ej aktivt" bör Skatteverket kontrollera att det inte fortfarande sker ekonomiska aktiviteter på numret. Den kontrollen borde kunna göras automatiskt och förhindra att de samordningsnummer som fortfarande är aktiva inte ändras. Vi kontrollerar levnad på de personer som uppbär pension och som bor utanför Sverige, vilket är det mest vanliga att en person med samordningsnummer gör. Kontrollen om levnad görs både maskinellt och manuellt. Det innebär att Pensionsmyndigheten inte längre betalar ut pension till ett samordningsnummer om personen i fråga inte kan bevisa sin levnad. Om det inte sker någon ekonomisk aktivitet på samordningsnumret, vid en viss hög ålder, kan numret göras "Ej aktivt" av Skatteverket.

Ett alternativ kan vara att höja den föreslagna åldern 105 år till en högre ålder och låta den satta åldern vara flytande, beroende på hur länge vi lever, över tid.

Pensionsmyndigheten tycker alltså inte att ett samordningsnummer med automatik ska göras "Ej aktivt" vid en viss ålder utan kontroll om det fortfarande är ekonomiskt aktivt. Dock är det viktigt att samordningsnumret finns kvar i registren och är sökbara trots markeringen "Ej aktivt".

Detta yttrande har beslutats av tf. generaldirektör Ole Settergren efter föredragning av verksamhetsutvecklare Ann-Sofie Kraft Nilsson. I den slutliga handläggningen har även jurist Anne-Therése Byström deltagit.



Ole Settergren



Ann-Sofie Kraft Nilsson